1

ATA  DA   25ª   (VIGÉSIMA QUINTA)

SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO)

PERÍODO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ITAGUAÍ – RJ.

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, no Salão

Nobre da Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº 277

– Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para a 25ª Sessão Ordinária

do 1º período do ano de 2012. Procedida a chamada nominal, responderam

presente os seguintes Vereadores: Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente;

Silas Cabral – Vice Presidente; Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 1º

Secretário; Lenilson Paes Rangel – 2° Secretário; Vicente Cicarino Rocha;

Luiz Antônio Vieira Coelho; Nisan César dos Reis Santos; Roberto Lúcio

Espolador Guimarães; Márcio Alfredo de Souza Pinto; Luís Roberto de

Jesus e Abeilard Goulart de Souza Filho. Havendo número legal, o Sr.

Presidente declarou aberta a presente Sessão e convidou o Ver. Lenilson

para proceder a leitura Bíblica: Salmo 100. Em seguida, solicitou ao 2°

Secretário que realizasse a leitura da ata anterior. Terminada a leitura,

colocou a ata em discussão e votação, sendo a mesma aprovada. Logo

depois, o Sr. Presidente convidou o Ver. Silas Cabral a proceder a leitura

dos expedientes. Expedientes Recebidos: Mensagem GP n° 019/2012 de

20/06/12. Encaminhando Projeto de Lei que revoga Lei n°2899/11. (a)

Carlo Busatto Junior – Prefeito. Despacho: À Comissão de Constituição,

Justiça e Redação para emitir parecer. Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva

Rocha – Presidente. Mensagem GP n° 020/2012 de 20/06/12.

Encaminhando Projeto de Lei que cria e dá denominação a Creche

Municipal. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito. Despacho: À Comissão de

Constituição, Justiça e Redação para emitir parecer. Em 26/06/12. (a) Jorge

Luís da Silva Rocha – Presidente. Mensagem GP n° 021/2012 de

22/06/12. Encaminhando Projeto de Lei altera o artigo primeiro da Lei n°

1.368 de 10 de maio de 1990. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito.

Despacho: À Comissão de Constituição, Justiça e Redação para emitir

parecer. Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente.

Mensagem GP n° 022/2012 de 22/06/12. Encaminhando Projeto de Lei

que revoga a Lei n° 2.876/11. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito.

Despacho: À Comissão de Constituição, Justiça e Redação para emitir

parecer. Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Projeto

de Lei de autoria do Vereador Jorge Luís da Silva Rocha. Dá denominação

oficial a logradouro público localizado no bairro Santana. Despacho: À

Comissão de Constituição, Justiça e Redação para emitir parecer. Em

26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício GP n°

 2

128/2012 de 15/06/12. Encaminhando a prestação anual de contas do

ordenador de despesas referente ao exercício de 2011. (a) Carlo Busatto

Junior – Prefeito. Despacho: Ciente. Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva

Rocha – Presidente. Ofício GP n° 146/2012 de 20/06/12. Encaminhando

balancete do mês de maio. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito. Despacho:

Ciente. Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício

GP n° 149/2012 de 25/06/12. Remetendo as Leis n° 3.014, 3.015 e

3.016/12 para integrar os arquivos da Casa. (a) Carlo Busatto Junior –

Prefeito. Despacho: Ciente. Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Ofício do Partido PCdoB n° 014/2012-06 de 25/06/12.

Solicitando a Câmara no dia 30 de junho para realização das convenções

partidárias. (a) Dioneia da S. Azevedo – Presidente. Despacho: Ciente. Em

26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Telegrama da

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, agradecendo o convite para a

Sessão Solene do dia 5 de julho. (a) Eduardo Paes – Prefeito. Despacho:

Ciente. Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício

n°402/2012: de 21/06/12, da Prefeitura de Rio Claro. Agradecendo o

convite para a Sessão Solene do dia 5 de julho. (a) Raul Machado –

Prefeito. Despacho: Ciente. Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Ofício 0805/2012 da SMS: de 19/06/12. Encaminhando

relatório dos casos de dengue de residentes referente a semana

epidemiológica n°24. (a) Carlos José Guimarães Graça – Secretário

Municipal de Saúde. Despacho: Ciente. Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da

Silva Rocha – Presidente. Ofício 0806/2012 da SMS: De 12/06/12.

Encaminhando relatório dos casos de dengue de residentes referente a

semana epidemiológica n°23. (a) Carlos José Guimarães Graça – Secretário

Municipal de Saúde. Despacho: Ciente. Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da

Silva Rocha – Presidente. Jornal Oficial de Itaguaí: de 04,11 e 18 de

junho de 2012. Despacho: Ciente em 26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva

Rocha – Presidente. Expedientes Expedidos: Ofício n° 152/12 de

19/06/12. Ao Exm° Sr Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando a

aprovação da indicação n° 056/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Ofício n° 153/12 de 19/06/12. Ao Exm° Sr Carlo Busatto

Junior M.D. Prefeito. Informando aprovação da indicação n°057/12. (a)

Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício n° 154/12 de 20/06/12. Ao

Exm° Sr Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Encaminhando cópia das Leis

n° 3.014, 3.015 e 3.016/12 para Sanção. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Ofício n° 155/12 de 20/06/12. Ao Comandante do 24°

BPM/RJ. Solicitando liberação do devido policiamento para dar suporte ao

evento do dia 5 de julho. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício

n° 156/12 de 20/06/12. Ao Comandante do 24° BPM/RJ. Solicitando

liberação do devido policiamento para dar suporte a convenção partidária

do dia 23 de junho. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Em

 3

seguida, o Vereador Márcio Pinto solicitou dispensa de interstício para as

matérias do dia, sendo o mesmo aprovado. O Sr. Presidente passou à

Ordem do Dia, solicitando ao Ver. Silas Cabral que realizasse a leitura dos

documentos constantes de pauta: Requerimento 031/12: Requeiro a mesa

diretora, após ouvido o plenário, seja enviado “Moção de Congratulações e

aplausos” para a rádio Onda FM, parabenizando pelos 10 anos de sucesso.

Trazendo informação, música e alegria para o povo de Itaguaí. Sala das

Sessões, 26/06/12. (a) Ver. Luís Roberto de Jesus. Despacho: Aprovado.

Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Requerimento

032/12: Requeiro a mesa diretora na forma regimental e após ouvido o

plenário, seja enviado “Moção de Congratulações e elogios” ao casal

Gilberto Francisco do Nascimento e Maria José de Souza da Conceição.

Proprietários do quiosque Point da Diretoria, por conseguirem, com muito

trabalho, oferecer aos clientes um dos melhores atendimentos da região,

com serviço de qualidade e atendimento impecável. Sala das Sessões,

26/06/12. (a) Ver. Nisan César dos Reis Santos. Despacho: Aprovado. Em

26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Indicação n° 058/12:

Indico a Mesa Diretora, após ouvir o Plenário, que seja oficiado ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, para determinar ao órgão competente da

municipalidade, que seja realizada implementação de Iluminação Pública

no bairro Brisamar, Av. Brisamar. Sala das Sessões, 26/06/12. (a) Ver. Luís

Roberto de Jesus. Despacho: Aprovado. Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da

Silva Rocha – Presidente. Indicação n° 059/12: Indico a Mesa Diretora

após ouvido douto Plenário, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

para determinar ao órgão competente da municipalidade para proceder

reforma e urbanização nas ruas internas do prédio Conjunto Village do

Brisamar, com urbanização e paisagismo, construção de quadra de esporte

e “playground”, além de estação de tratamento de esgoto – ETE e aumento

da capacidade de abastecimento de água potável. Sala das Sessões,

26/06/12. (a) Ver. Vicente Cicarino Rocha. O Vereador proponente

lembrou a ocasião em que foi vaiado após a interdição de prédios naquela

comunidade e que desde então vem trabalhando por ela e por isso, não

poderia esquecer da urbanização do condomínio. Despacho: Aprovado.

Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Indicação n°

060/12: Indico a Mesa Diretora após ouvido douto Plenário, seja oficiado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para determinar ao órgão competente da

municipalidade para proceder a construção de um centro de convivência da

3ª Idade, equipado com piscina térmica, entretenimento, equipe

multidisciplinar, equipe de enfermeiros, fisioterapeutas e clínica médica

geriátrica. Sala das Sessões, 26/06/12. (a) Ver. Vicente Cicarino Rocha. O

Vereador proponente destaca a atenção dada pelos membros da Casa a 3ª

idade e acredita que o prefeito executará a obra e a mesma será um grande

sucesso na comunidade. Aproveitou para agradecer ao Sr. Prefeito a

 4

homenagem feita a seu digníssimo pai. Em seguida o Ver. Silas agradece a

indicação, em nome da Comissão dos Idosos. Despacho: Aprovado. Em

26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Indicação n° 061/12:

Indico a Mesa Diretora, após ouvido douto Plenário, seja oficiado ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando-lhe estudos de viabilidade

objetivando enviar a esta Casa projeto de Lei concedendo isenção de IPTU

e Taxas municipais, aos imóveis que sejam utilizados como templo

religioso, mesmo alugados ou cedidos, bem como as instituições

filantrópicas ONG’s e Associações de Moradores que não tenham fins

lucrativos e sejam consideradas de utilidade pública através de Lei. Sala

das Sessões, 26/06/12. (a) Ver. Silas Cabral. O vereador proponente

salientou que muitas vezes esses órgãos muitas vezes não gozam deste

direito por estarem em situação irregular, não tendo registro da atividade.

Despacho: Aprovado. Em 26/06/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Grande Expediente: O Sr. Presidente concedeu a palavra ao

Ver. Márcio Pinto, que agradeceu ao Sr. Prefeito pela entrega de mais uma

creche no Município, situada  no bairro de Vila Geni, acrescentando que a

comunidade local está muito satisfeita e tem muito a agradecer também

pelas obras realizadas na região. Pediu ainda que se enviasse um Ofício de

agradecimento ao Sr. Prefeito em nome da comunidade. Nada mais

havendo para constar, o Sr. Presidente encerrou a presente Sessão,

marcando outra logo a seguir. Nós, Domingos, Joselaine e Milton, a

redigimos.

	ATA  DA   25ª   (VIGÉSIMA QUINTA)
	SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO) PERÍODO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ – RJ.